SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO

COMITÊ ASSESSOR
CURSO DE BIBLIOTECONOMIA

ATA 07/2023

REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos vinte e oito dias do mês de setembro de 2023, às 14h, de modo presencial, no Laboratório
de Tecnologia da Informação - LTI, aconteceu a reunião ordinária do Comitê Assessor do Curso
de Biblioteconomia foi iniciada com a presença dos seguintes professores: Maria Helena
Machado de Moraes - Coordenadora, Marcia Carvalho Rodrigues – Coordenadora Adjunta,
Maria de Fátima Santos Maia, Rodrigo Aquino de Carvalho, Renata Braz Gonçalves e a
representante discente Ketelen Fagundes da Costa e a Presidente do Centro Acadêmico Dayane
Silveira. As professoras Gisele Vasconcelos Dziekaniak e a professora Angélica Conceição Dias
Miranda justificaram a ausência. Os professores Claudio Renato Moraes e Jarbas Acosta estão
de licença. Ao iniciar a reunião, a Coordenadora colocou em discussão os assuntos propostos
em pauta: 1) Fala da Presidente do Centro Acadêmico Dayane Silveira: representa os alunos
em relação à preocupação sobre a retomada das aulas e a recuperação dos conteúdos
referentes aos dias de suspensão de atividades, bem como sobre o que poderá acontecer no
futuro próximo em relação a estudantes que moram em SJN e locais que alagaram; solicitou
flexibilização de prazos para realização de atividades avaliadas e sensibilidade dos professores
em relação às faltas dos estudantes que não tem condições de vir para a Furg nestes dias.
Professores sugerem a realização de um levantamento para saber quais alunos do curso
residem em áreas vulneráveis. Professora Helena relatou que no Comgrad de ontem a reitoria
informou que está criando um comitê para monitorar essa situação e organizar diretrizes para
situações de calamidade pública. Dayane e Ketelen relataram que os alunos estão pedindo a
possibilidade de disponibilizar aulas gravadas. Os professores relataram que precisam ter o
respaldo da Universidade para disponibilizar aulas gravadas no AVA. A estudante Dayane
sugere a proposição da criação de grupos de estudo das disciplinas que os alunos apontaram
necessidade, com monitores voluntários com supervisão dos professores, e a profa. Renata
elogiou a iniciativa e reforçou a importância da atividade, assim como todos presente acolheram
a ideia.  O Centro acadêmico ficou responsável em realizar o levantamento com os alunos. 2)
Oferta de disciplinas 2024-1 e carga horária docente: a professora Helena apresentou o
planejamento da oferta de disciplinas para o primeiro semestre de 2024, conforme Quadro 1
(Anexo). Na sequência, foi apresentado o planejamento da distribuição da carga horária de
disciplinas por docente, bem como a proposta de horários para o semestre letivo. A professora
Helena observou que além das disciplinas listadas no Quadro 1, os alunos poderão solicitar
matrícula complementar em turmas das seguintes disciplinas que estejam sendo ofertadas em
outros cursos: Gestão de acervos (10433), Redação Acadêmica (06549), Gêneros e
sexualidades nos espaços educativos (09801), Libras I (06497), Libras II (06498), Inglês
instrumental: expressão oral (06388), Língua francesa instrumental I (06070), Língua francesa
instrumental II (06071) e Língua espanhola instrumental I (06183). O plano de oferta e a
distribuição de carga horária docente foi aprovado pelo Comitê Assessor. 3) Estágio docente:
a Coordenadora informou que a seguinte disciplina está recebendo o doutorando Clériston
Ramos em estágio docência no segundo semestre letivo de 2023: Planejamento de Unidades e
Serviços de Informação (10191).  4) Informes: Foi informado sobre o Seminário de Evasão, que
acontece no dia 18.10.2023, em que os diretores, coordenadores e NDE dos cursos serão
convocados. A professora Helena informa que foi encaminhado o formulário de solicitação de
seleção para professor substituto, até o momento não houve retorno. 5) Assuntos Gerais: A
professora Fátima, sai de licença para tratamento de saúde na data 05 de outubro de 2023.

Nada mais havendo a tratar, às 15 horas foi encerrada a reunião. Após a leitura e aprovação da
ata por todos os presentes, esta foi lavrada e assinada por mim, Maria Helena Machado de
Moraes, Coordenadora do curso de Biblioteconomia.

__________________________________________________

Profa. Dra. Maria Helena Machado de Moraes

Coordenadora do Curso de Biblioteconomia

(a via original encontra-se assinada)

ANEXO I

PLANEJAMENTO DA OFERTA DE DISCIPLINAS 2024/1

Nome da Disciplina Código
Disciplina no

QSL
Duração

Vagas
Manhã

Professor(a)

1º semestre 180123

Psicologia Social 09548 Obrigatória Anual 50 Geruza

Produção Textual  06347 Obrigatória Anual 50 Adail

Introdução à Filosofia 090229 Obrigatória Semestral 50 IE

História da Arte 06213 Obrigatória Semestral 50 ILA

Administração aplicada à Bibliot. 07091 Obrigatória Semestral 50 ICEAC

Introdução à Sociologia 09589 Obrigatória Semestral 50 Cesar

Evolução da cult. e dos reg. Conhec. 10909 Obrigatória Semestral 50 Fátima

Fontes de Informação 10910 Obrigatória Semestral 50 Jarbas/Fátima

Fundamentos Bibl. e Ci. da Inf. 10911 Obrigatória Semestral 50 Rodrigo

3º semestre 180123

Repres. Descritiva I 10915 Obrigatória Semestral 40 Marcia

Estudo de usuários 10214 Obrigatória Semestral 40 Angélica

Estatística descritiva 01339 Obrigatória Semestral 40 Horácio

Inglês Instrumental: leitura 06387 Obrigatória Semestral 40 Volnei

Introdução ao Estudo da Literatura 06772 Obrigatória Semestral 40 Mairin

Fundamentos da Org. Conhec. 10570 Obrigatória Semestral 40 Gisele

Ética profissional 10772 Obrigatória Semestral 40 Renata

TiCS e ambientes web 10879 Obrigatória Semestral 40 Helena

Ação Cultural 10204 Optativa Semestral 40 Claudio

História da Leitura 10202 Optativa Semestral 40 Renata

5º semestre 180221

Literatura Bras. Visão Histórica 06390 Obrigatória Semestral 40 Mairin

Análise de software 10201 Obrigatória Semestral 40 Helena

Editoração Impressa e Eletrônica 10880 Obrigatório Semestral 40 Angélica

Serv. Referência 10213 Obrigatória Semestral 40 Claudio

Prática prof. I 10567 Obrigatória Semestral 40 Marcia/etc.

Linguagens doc.: teoria e prática 10572 Obrigatória Semestral 40 Gisele

Tóp. esp. em repres. Descritiva 10219 optativa Semestral 40 Rodrigo

Princípios da Ecologia 15132 optativa Semestral 40 Edelti

Sistemas de Informação nas Organ. 07155 Optativa Semestral 40 ICEAC

7º semestre 180221

Trabalho de conclusão de curso I 10229 obrigatória Semestral  Turmas

Projeto de Estágio Curricular 10228 obrigatória Semestral  Angelica/Marcia

Projeto de TCCI 10229 Obrigatória Semestral xx

Turmas nominais:
CLAU (Claudio)
vagas
FATI (Fátima) vaga
HELE (Helena) –
vaga
RODR (Rodrigo) –
vaga
JARB (Jarbas) –
vagas
MARC (Marcia) –
vaga
GISE (Gisele) –
vaga
RENA (Renata) –
vagas
ANGE (Angélica) –
vaga

Vagas complementares em disciplinas optativas nas turmas de outros cursos:

• Gêneros e sexualidades (09801)

• Libras I (06497) e II (06498)

• Inglês (06388), Francês I (06070) e II (06071), Espanhol (06183)

• Redação acadêmica (06549)
• Gestão de acervos (10433)

Oferta da disciplina

Licenciatura em Ciências sociais 1/2024 - 2 períodos (professor (a) Fátima ou Jarbas)